
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 289 

din 28 mai 2025 
privind aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a 

Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de 

Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 3” 

 

 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad nr. 41719/07.05.2025, 

Analizând raportul de specialitate al Direcției Comunicare – Serviciul Monitorizare Strategii, Ma-

nagementul Calității, Control Intern nr. 41724/07.05.2025, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 742 din 27.12.2023 privind aproba-

rea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 

2021-2027 și post 2027. Revizia 1” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Muni-

cipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2”, 

În conformitate cu Avizul favorabil al Comisiei de Sistematizare a Circulației nr. ad. 

28102/Z1/15.04.2025, 

În baza Avizului favorabil al Biroului Rutier din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Arad 

Nr. 289063/07.04.2025, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 33004/08.04.2025, 

Cu respectarea Avizului Tehnic Nr. 13/09.04.2025, favorabil, al Comisiei Tehnice de Amenajare 

a Teritoriului şi Urbanism a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 28109/A5/09.04.2025 și a 

avizului nr. 7499/24.04.2025 primit din partea Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate și înre-

gistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 38079/24.04.2025, potrivit căruia: “Planul modificat nu va 

avea efecte semnificative asupra mediului / nu se va supune unei noi proceduri privind evaluarea de mediu” 

și “Prezenta anexă actualizează prevederile Decizia Etapei de încadrare nr. 19726 din 15.12.2023 și face 

parte integrantă din aceasta”, 

Având în vedere adresa Universității “Aurel Vlaicu” din Arad nr. 293/16.01.2025, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 2978/16.01.2025, și adresa Serviciului Investiții, Energetic din cadrul 

Direcției Tehnice nr. 27676/26.03.2025, prin care se solicită modificarea unor date referitoare la unele 

proiecte din „Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Re-

vizia 2”, precum și introducerea unor noi proiecte,  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e),  alin. (14),  art. 139 alin. 

(1), alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I  Documentul strategic „Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 

și post 2027. Revizia 2” aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 742/2023, se 



modifică și se completează sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului 

Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 3, după cum urmează: 

1. Se modifică la secțiunea D2.1.1. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de în-

vățământ preșcolar, proiectul nr. 6, „Extindere clădire Grădinița PP Prichindel”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate 

6 Extindere și 

modernizare 

Grădinița PP 

''PRICHIND

EL'' Arad, 

str. Fabius 

nr.8 

Actualiza 

re 

documentaț

ii (DALI) 

2025-

2027 

6,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

2. Se introduce la secțiunea D2.1.2. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de în-

vățământ școlar, proiectul: 

 

Nr. 

Crt. 

 Titlu 

program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget 

estimat (lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate 

22 

 

Școala 

sust-

green 

idee 
2025-

2027 

12,443,250.

00 

PR Vest 

2021-2027, 

buget 

propriu, alte 

surse 

Universitatea 

“Aurel 

Vlaicu” din 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

3. Se modifică la  secțiunea D2.1.3. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de 

învățământ liceal, a proiectului nr. 37, „Construire sală de sport Liceul Teologic Baptist „Alexa 

Popovici” Arad”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget 

estimat (lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

38 Construire și 

dotare cu sală de 

sport, împrejmuire 

și amenajare curte, 

echipamente/mate

riale didactice 

pentru Liceul 

Teologic Baptist 

”Alexa Popovici” 

Arad 

Documenta

ții în lucru 

2025-

2027 

15,000,000.

00 

PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

4. Se introduce la secțiunea D2.1.3. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de în-

vățământ liceal, proiectul: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili și 

posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

39 Extindere și 

dotare spații 

educaționale 

la Liceul de 

Arte Sabin 

Drăgoi 

Documenta 

ții în lucru 

2025-

2027 

8,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 



 

5. Se modifică la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, a 

proiectului nr. 44, „Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic – corp clădire școală – etapa I”, 

în: 

Nr. 

Crt. 

Titlu program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

46 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad 

- Etapa  I 

Documen 

tații în 

lucru 

2023-

2026 

33,000,000.00 PNNR 

2021-

2026, 

Buget 

local, 

alte surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

6. Se modifică la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, a 

proiectului nr. 45, „Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic – etapa a II-a”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

47 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad 

- Etapa a II-a: 

Corp C1 

Actualizare 

documen 

tații 

2025-

2027 

10,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, 

alte surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

7. Se introduce la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, 

proiectul: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

48 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad 

- Etapa a III-

a: Finalizare 

Extindere 

Corp C1 

Actualizare 

documen 

tații 

2025-

2027 

10,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, 

alte surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

8. Se modifică secțiunea D2.1.8. Susținerea mediului universitar local, a proiectului nr. 51, „Reabi-

litarea termică a unor clădiri ale Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, situate în Arad: P-ța Pom-

pierilor Nr. 3; Calea Zimandului Nr. 8; Calea Aurel Vlaicu Nr. 41-43; Str. Ursului Nr. 6-12 - 

Cantină; Str. Ursului Nr. 6-12 - Cămin studențesc”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget 

estimat (lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

54 

Reabilitarea 

termică a unor 

clădiri ale 

Universității 

Audit 

energetic 

 

2025-

2027 

12,500,000.

00 

PR Vest 

2021-

2027, 

buget 

Universitatea 

”Aurel 

Vlaicu” din 

Arad 

Proiect 

prioritar 



”Aurel Vlaicu” 

din Arad, situate 

în Arad: P-ța 

Pompierilor Nr. 3; 

Calea Zimandului 

Nr. 8 – Facultatea 

de Design; Calea 

Aurel Vlaicu Nr. 

41-43 - Facultatea 

de Inginerie 

propriu, 

alte surse 

 

9. Se introduce la secțiunea D2.3.2. Extinderea infrastructurii de servicii sociale destinată tuturor 

categoriilor de beneficiari, proiectul: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

66 Construire 

locuințe 

sociale 

pentru 

persoane 

vulnerabile 

Documen 

tații în 

lucru 

2025-

2027 

5,000,000.00 Programul 

Incluziune 

și 

Demnitate 

Socială 

(POIDS), 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

10. Se introduce la secțiunea: D4.1.2. Modernizarea și  optimizarea infrastructurii rutiere, proiectul: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitat

e 

Orizont 

de timp 

Buget 

estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabil

i și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

11 Realizare drum de 

legătură între Strada 

Voinicilor și limita 

administrativă a 

Municipiului (spre Via 

Carmina) 

Docume

ntații în 

lucru 

2025-

2027 

5,000,000.

00 

PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

Art. II Se aprobă forma republicată cu introducerea modificărilor și completărilor prevăzute la art. I sub 

denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 

2027. Revizia 3”, conform documentului anexat, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin aparatul de 

specialitate al primarului şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
   
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Dorian-Florin CURCANU Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

Red./Dact. S.F./S.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 28.05.2025                                                                                                                       Cod PMA-S4-02



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

Nr. 247/7.05.2025 

 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 

Din ___________________2025 
privind aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a 

Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de 

Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 3” 

 

 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad nr. 41719/07.05.2025, 

Analizând raportul de specialitate al Direcției Comunicare – Serviciul Monitorizare Strategii, Ma-

nagementul Calității, Control Intern nr. 41724/07.05.2025, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 742 din 27.12.2023 privind apro-

barea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 

2021-2027 și post 2027. Revizia 1” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Muni-

cipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2”, 

În conformitate cu Avizul favorabil al Comisiei de Sistematizare a Circulației Nr. ad. 

28102/Z1/15.04.2025, 

În baza Avizului favorabil al Biroului Rutier din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Arad 

Nr. 289063/07.04.2025, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 33004/08.04.2025, 

Cu respectarea Avizului Tehnic Nr. 13/09.04.2025, favorabil, al Comisiei Tehnice de Amenajare 

a Teritoriului şi Urbanism a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu Nr. ad. 28109/A5/09.04.2025 și a 

avizului Nr. 7499/24.04.2025 primit din partea Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate și înre-

gistrat la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 38079/24.04.2025, potrivit căruia: “Planul modificat nu va 

avea efecte semnificative asupra mediului / nu se va supune unei noi proceduri privind evaluarea de me-

diu” și “Prezenta anexă actualizează prevederile Decizia Etapei de încadrare nr. 19726 din 15.12.2023 și 

face parte integrantă din aceasta”, 

Având în vedere adresa Universității “Aurel Vlaicu” din Arad Nr. 293/16.01.2025, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 2978/16.01.2025, și adresa Serviciului Investiții, Energetic din cadrul 

Direcției Tehnice Nr. 26767/26.03.2025, prin care se solicită modificarea unor date referitoare la unele 

proiecte din „Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Re-

vizia 2”, precum și introducerea unor noi proiecte, astfel: 

 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (14),  art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi comple-

tările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I  Documentul strategic „Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 

și post 2027. Revizia 2” aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 742/2023, se 

modifică și se completează sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului 

Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 3, după cum urmează: 

  



  

 

11. Se modifică la  secțiunea D2.1.1. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de 

învățământ preșcolar, proiectul nr. 6, „Extindere clădire Grădinița PP Prichindel”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate 

6 Extindere și 

modernizare 

Grădinița PP 

''PRICHIND

EL'' Arad, 

str. Fabius 

nr.8 

Actualiza 

re 

documentaț

ii (DALI) 

2025-

2027 

6,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

12. Se introduce la secțiunea D2.1.2. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de 

învățământ școlar, proiectul: 

 

Nr. 

Crt. 

 Titlu 

program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget 

estimat (lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate 

22 

 

Școala 

sust-

green 

idee 
2025-

2027 

12,443,250.

00 

PR Vest 

2021-2027, 

buget 

propriu, alte 

surse 

Universitatea 

“Aurel 

Vlaicu” din 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

13. Se modifică la  secțiunea D2.1.3. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de 

învățământ liceal, a proiectului nr. 37, „Construire sală de sport Liceul Teologic Baptist „Alexa 

Popovici” Arad”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget 

estimat (lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

38 Construire și 

dotare cu sală de 

sport, împrejmuire 

și amenajare curte, 

echipamente/mate

riale didactice 

pentru Liceul 

Teologic Baptist 

”Alexa Popovici” 

Arad 

Documenta

ții în lucru 

2025-

2027 

15,000,000.

00 

PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

14. Se introduce la secțiunea D2.1.3. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de 

învățământ liceal, proiectul: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili și 

posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

39 Extindere și 

dotare spații 

educaționale 

la Liceul de 

Arte Sabin 

Drăgoi 

Documenta 

ții în lucru 

2025-

2027 

8,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 



  

15. Se modifică la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, a 

proiectului nr. 44, „Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic – corp clădire școală – etapa 

I”, în: 

Nr. 

Crt. 

Titlu program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

46 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad 

- Etapa  I 

Documen 

tații în 

lucru 

2023-

2026 

33,000,000.00 PNNR 

2021-

2026, 

Buget 

local, 

alte surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

16. Se modifică la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, a 

proiectului nr. 45, „Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic – etapa a II-a”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

47 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad 

- Etapa a II-a: 

Corp C1 

Actualizare 

documen 

tații 

2025-

2027 

10,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, 

alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

17. Se introduce la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, 

proiectul: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

48 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad 

- Etapa a III-

a: Finalizare 

Extindere 

Corp C1 

Actualizare 

documen 

tații 

2025-

2027 

10,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, 

alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

18. Se modifică secțiunea D2.1.8. Susținerea mediului universitar local, a proiectului nr. 51, „Reabi-

litarea termică a unor clădiri ale Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, situate în Arad: P-ța Pom-

pierilor Nr. 3; Calea Zimandului Nr. 8; Calea Aurel Vlaicu Nr. 41-43; Str. Ursului Nr. 6-12 - 

Cantină; Str. Ursului Nr. 6-12 - Cămin studențesc”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget 

estimat (lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

54 

Reabilitarea 

termică a unor 

clădiri ale 

Universității 

”Aurel Vlaicu” 

Audit 

energetic 

 

2025-

2027 

12,500,000.

00 

PR Vest 

2021-

2027, 

buget 

Universitatea 

”Aurel 

Vlaicu” din 

Arad 

Proiect 

prioritar 



  

din Arad, situate 

în Arad: P-ța 

Pompierilor Nr. 3; 

Calea Zimandului 

Nr. 8 – Facultatea 

de Design; Calea 

Aurel Vlaicu Nr. 

41-43 - Facultatea 

de Inginerie 

propriu, 

alte surse 

 

19. Se introduce la secțiunea D2.3.2. Extinderea infrastructurii de servicii sociale destinată tuturor 

categoriilor de beneficiari, proiectul: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

66 Construire 

locuințe 

sociale 

pentru 

persoane 

vulnerabile 

Documen 

tații în 

lucru 

2025-

2027 

5,000,000.00 Programul 

Incluziune 

și 

Demnitate 

Socială 

(POIDS), 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

20. Se introduce la secțiunea: D4.1.2. Modernizarea și  optimizarea infrastructurii rutiere, proiectul: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitat

e 

Orizont 

de timp 

Buget 

estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabil

i și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

11 Realizare drum de 

legătură între Strada 

Voinicilor și limita 

administrativă a 

Municipiului (spre 

Via Carmina) 

Docume

ntații în 

lucru 

2025-

2027 

5,000,000.

00 

PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

Art. II Se aprobă forma republicată cu introducerea modificărilor și completărilor prevăzute la art. I sub 

denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 

2027. Revizia 3”, conform documentului anexat, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin aparatul de 

specialitate al primarului şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

  PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 

                  Contrasemnează 

           SECRETAR GENERAL 

                Lilioara Stepanescu 
 
 

 

 
 

 

Serviciul Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern 
Red./Dact. M.C.S.                                                           Cod: PMA-S4-01 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 41719/07.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 136 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 

al Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui pro-

iect de hotărâre cu următorul obiect: Actualizarea documentului strategic ”Strategia Integrată de Dez-

voltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” sub denumirea de: ”Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 3”, în susţinerea 

căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- HCLM Nr. 742 din 27.12.2013 privind aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” sub de-

numirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 

2027. Revizia 2”; 

- Adresa Universității “Aurel Vlaicu” din Arad Nr. 293/16.01.2025, înregistrată la Primăria Muni-

cipiului Arad cu nr. 2978/16.01.2025 și adresa Serviciului Investiții, Energetic din cadrul Direcției 

Tehnice Nr. 26767/26.03.2025, prin care se solicită modificarea informațiilor referitoare la unele 

proiecte din “Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 

2027. Revizia 2” și introducerea unor noi proiecte în aceasta; 

- Avizul favorabil al Comisiei de Sistematizare a Circulației Nr. ad. 28102/Z1/15.04.2025; 

- Avizul favorabil al Biroului Rutier din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Arad Nr. 

289063/07.04.2025, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 33004/08.04.2025; 

- Avizul Tehnic Nr. 13/09.04.2025, favorabil, al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 

Urbanism a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu Nr. ad. 28109/A5/09.04.2025; 

- Avizul Nr. 7499/24.04.2025 primit din partea Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate 

și înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 38079/24.04.2025, potrivit căruia: “Planul 

modificat nu va avea efecte semnificative asupra mediului / nu se va supune unei noi proceduri 

privind evalua-rea de mediu” și “Prezenta anexă actualizează prevederile Decizia Etapei de înca-

drare nr. 19726 din 15.12.2023 și face parte integrantă din aceasta”, 

- Următoarele modificări și introduceri de proiecte la secțiuni din Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2: 

 

1. Modificarea la secțiunea D2.1.1. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de 

învățământ preșcolar, a proiectului nr. 6, „Extindere clădire Grădinița PP Prichindel”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizo

nt de 

timp 

Buget 

estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabi

li și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

6 Extindere și 

modernizare 

Grădinița PP 

''PRICHINDEL'' 

Arad, str. Fabius nr.8 

Actualiza 

re 

documentaț

ii (DALI) 

2025-

2027 

6,000,00

0.00 

PR Vest 

2021-2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

2. Introducerea la secțiunea D2.1.2. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de 

învățământ școlar, a proiectului: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile surse 

de finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

22 

Școala 

sust-

green 

idee 
2025-

2027 
12,443,250.00 

PR Vest 

2021-2027, 

buget propriu, 

alte surse 

Universitatea 

“Aurel 

Vlaicu” din 

Arad 

Proiect 

prioritar 



  

 

3. Modificarea la secțiunea D2.1.3. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de 

învățământ liceal, a proiectului nr. 37, „Construire sală de sport Liceul Teologic Baptist „Alexa 

Popovici” Arad”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitat

e 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabil

i și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritat

e  

38 Construire și 

dotare cu sală de 

sport, împrejmuire 

și amenajare curte, 

echipamente/mater

iale didactice 

pentru Liceul 

Teologic Baptist 

”Alexa Popovici” 

Arad 

Docume

ntații în 

lucru 

2025-

2027 

15,000,000.0

0 

PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, 

alte surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

4. Introducerea la secțiunea D2.1.3. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de 

învățământ liceal, a proiectului: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program 

/ proiect 

Grad de 

maturitat

e 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabi

li și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

39 Extindere și 

dotare spații 

educaționale la 

Liceul de Arte 

Sabin Drăgoi 

Documen

ta 

ții în 

lucru 

2025-

2027 

8,000,000.00 PR Vest 

2021-2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

5. Modificarea la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, 

a proiectului nr. 44, „Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic – corp clădire școală – etapa 

I”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

46 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad - 

Etapa  I 

Documen 

tații în 

lucru 

2023-

2026 

33,000,000.00 PNNR 

2021-

2026, 

Buget 

local, 

alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

6. Modificarea la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, 

a proiectului nr. 45, „Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic – etapa a II-a”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

47 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

Actualizare 

documen 

tații 

2025-

2027 

10,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 



  

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad 

- Etapa a II-a: 

Corp C1 

local, 

alte 

surse 

 

7. Introducerea la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, 

a proiectului: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

48 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad 

- Etapa a III-

a: Finalizare 

Extindere 

Corp C1 

Actualizare 

documen 

tații 

2025-

2027 

10,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, 

alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

8. Modificarea la secțiunea D2.1.8. Susținerea mediului universitar local, a proiectului nr. 51, 

„Reabilitarea termică a unor clădiri ale Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, situate în Arad: 

P-ța Pompierilor Nr. 3; Calea Zimandului Nr. 8; Calea Aurel Vlaicu Nr. 41-43; Str. Ursului Nr. 

6-12 - Cantină; Str. Ursului Nr. 6-12 - Cămin studențesc”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

54 

Reabilitarea 

termică a unor 

clădiri ale 

Universității 

”Aurel Vlaicu” 

din Arad, situate 

în Arad: P-ța 

Pompierilor Nr. 

3; Calea 

Zimandului Nr. 

8 – Facultatea 

de Design; 

Calea Aurel 

Vlaicu Nr. 41-

43 - Facultatea 

de Inginerie 

Audit 

energetic 

 

2025-

2027 

12,500,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

buget 

propriu, 

alte 

surse 

Universitatea 

”Aurel 

Vlaicu” din 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

9. Introducerea la secțiunea  D2.3.2. Extinderea infrastructurii de servicii sociale destinată tuturor 

categoriilor de beneficiari, a proiectului: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget 

estimat (lei) 

Posibile surse 

de finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

66 Construire 

locuințe 

sociale 

Documen 

tații în 

lucru 

2025-

2027 

5,000,000.00 Programul 

Incluziune și 

Demnitate 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 



  

pentru 

persoane 

vulnerabile 

Socială 

(POIDS), Buget 

local, alte surse 

 

10. Introducerea la secțiunea D4.1.2. Modernizarea și  optimizarea infrastructurii rutiere, a proiec-

tului: 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturita

te 

Orizo

nt de 

timp 

Buget 

estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabil

i și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritat

e  

11 Realizare drum de 

legătură între Strada 

Voinicilor și limita 

administrativă a 

Municipiului (spre 

Via Carmina) 

Docume

ntații în 

lucru 

2025-

2027 

5,000,000.

00 

PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

 

PROPUN 

 

 

Aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiu-

lui Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 3”, conform documentului anexat la 

proiectul de hotărâre. 

 

p. PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                         

DIRECŢIA COMUNICARE                                                                             

Serviciul Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern 

Nr. 41724/07.05.2025 

 

 

Raport de Specialitate 

cu privire la aprobarea actualizării documentului strategic”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a 

Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 3” 

 

 

Referitor la: 

Referatul de aprobare înregistrat cu Nr. 41719/07.05.2025 al domnului Bibarț Laurențiu Călin, Primarul 

Municipiului Arad, care are ca obiect Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării documentului 

strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revi-

zia 2” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 

și post 2027. Revizia 3”, 

 

Având în vedere: 

- HCLM Nr. 742 din 27.12.2013 privind aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată 

de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” sub denumirea de: ”Stra-

tegia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2”; 

- Adresa Universității “Aurel Vlaicu” din Arad Nr. 293/16.01.2025, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 2978/16.01.2025 și adresa Serviciului Investiții, Energetic din cadrul Direcției Tehnice Nr. 

26767/26.03.2025, prin care se solicită modificarea informațiilor referitoare la unele proiecte din “Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” și introducerea 

unor noi proiecte în aceasta; 

- Avizul favorabil al Comisiei de Sistematizare a Circulației Nr. ad. 28102/Z1/15.04.2025; 

- Avizul favorabil al Biroului Rutier din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Arad Nr. 

289063/07.04.2025, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 33004/08.04.2025; 

- Avizul Tehnic Nr. 13/09.04.2025, favorabil, al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism 

a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu Nr. ad. 28109/A5/09.04.2025; 

- Avizul Nr. 7499/24.04.2025 primit din partea Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate și înregis-

trat la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 38079/24.04.2025, potrivit căruia: “Planul modificat nu va avea 

efecte semnificative asupra mediului / nu se va supune unei noi proceduri privind evalua-rea de mediu” și 

“Prezenta anexă actualizează prevederile Decizia Etapei de încadrare nr. 19726 din 15.12.2023 și face 

parte integrantă din aceasta”; 

- Următoarele modificări și introduceri de proiecte la secțiuni din Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 

a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2: 

 

1. Modificarea la secțiunea D2.1.1. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de învățământ 

preșcolar, a proiectului nr. 6, „Extindere clădire Grădinița PP Prichindel”, în: 

 

Nr. 

Crt

. 

Titlu program / proiect 
Grad de 

maturitate 

Orizon

t de 

timp 

Buget 

estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

6 Extindere și 

modernizare Grădinița 

PP ''PRICHINDEL'' 

Arad, str. Fabius nr.8 

Actualiza 

re 

documentaț

ii (DALI) 

2025-

2027 

6,000,000

.00 

PR Vest 

2021-2027, 

Buget local, 

alte surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

2. Introducerea la secțiunea D2.1.2. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de învăță-

mânt școlar, a proiectului: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile surse 

de finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  



  

22 

Școala 

sust-

green 

idee 
2025-

2027 
12,443,250.00 

PR Vest 2021-

2027, buget 

propriu, alte 

surse 

Universitatea 

“Aurel 

Vlaicu” din 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

3. Modificarea la secțiunea D2.1.3. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de învățământ 

liceal, a proiectului nr. 37, „Construire sală de sport Liceul Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget 

estimat (lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

38 Construire și dotare 

cu sală de sport, 

împrejmuire și 

amenajare curte, 

echipamente/materia

le didactice pentru 

Liceul Teologic 

Baptist ”Alexa 

Popovici” Arad 

Document

ații în 

lucru 

2025-

2027 

15,000,000.

00 

PR Vest 

2021-

2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

4. Introducerea la secțiunea D2.1.3. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii și serviciilor de învăță-

mânt liceal, a proiectului: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili și 

posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

39 Extindere și 

dotare spații 

educaționale 

la Liceul de 

Arte Sabin 

Drăgoi 

Documenta 

ții în lucru 

2025-

2027 

8,000,000.00 PR Vest 

2021-2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul Arad Proiect 

prioritar 

 

5. Modificarea la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, a pro-

iectului nr. 44, „Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic – corp clădire școală – etapa I”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program 

/ proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

46 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad 

- Etapa  I 

Documen 

tații în 

lucru 

2023-

2026 

33,000,000.00 PNNR 

2021-

2026, 

Buget 

local, 

alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

6. Modificarea la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, a pro-

iectului nr. 45, „Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic – etapa a II-a”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

47 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Actualizare 

documen 

tații 

2025-

2027 

10,000,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 



  

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad - 

Etapa a II-a: 

Corp C1 

Buget 

local, alte 

surse 

 

7. Introducerea la secțiunea D2.1.5. Corelarea sistemului de învățământ cu cerințele pieței muncii, a pro-

iectului: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili și 

posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

48 Amenajare 

Campus 

Preuniversitar 

Tehnologic, 

str. I. Flueraș 

nr. 10C, Arad 

- Etapa a III-

a: Finalizare 

Extindere 

Corp C1 

Actualizare 

documen 

tații 

2025-

2027 

10,000,000.00 PR Vest 

2021-2027, 

Buget 

local, alte 

surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

8. Modificarea la secțiunea D2.1.8. Susținerea mediului universitar local, a proiectului nr. 51, „Reabilitarea 

termică a unor clădiri ale Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, situate în Arad: P-ța Pompierilor Nr. 3; 

Calea Zimandului Nr. 8; Calea Aurel Vlaicu Nr. 41-43; Str. Ursului Nr. 6-12 - Cantină; Str. Ursului Nr. 

6-12 - Cămin studențesc”, în: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

54 

Reabilitarea termică 

a unor clădiri ale 

Universității ”Aurel 

Vlaicu” din Arad, 

situate în Arad: P-ța 

Pompierilor Nr. 3; 

Calea Zimandului 

Nr. 8 – Facultatea 

de Design; Calea 

Aurel Vlaicu Nr. 

41-43 - Facultatea 

de Inginerie 

Audit 

energetic 

 

2025-

2027 

12,500,000.00 PR Vest 

2021-

2027, 

buget 

propriu, 

alte surse 

Universitatea 

”Aurel 

Vlaicu” din 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

9. Introducerea la secțiunea  D2.3.2. Extinderea infrastructurii de servicii sociale destinată tuturor catego-

riilor de beneficiari, a proiectului: 

 

Nr. 

Crt. 

Titlu 

program / 

proiect 

Grad de 

maturitate 

Orizont 

de timp 

Buget estimat 

(lei) 

Posibile surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

66 Construire 

locuințe 

sociale 

pentru 

persoane 

vulnerabile 

Documen 

tații în 

lucru 

2025-

2027 

5,000,000.00 Programul 

Incluziune și 

Demnitate Socială 

(POIDS), Buget 

local, alte surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 



  

10. Introducerea la secțiunea D4.1.2. Modernizarea și  optimizarea infrastructurii rutiere, a proiectului: 

Nr. 

Crt. 

Titlu program / 

proiect 

Grad de 

maturitat

e 

Orizon

t de 

timp 

Buget 

estimat (lei) 

Posibile 

surse de 

finanțare 

Responsabili 

și posibili 

parteneri 

Nivel de 

prioritate  

11 Realizare drum de 

legătură între Strada 

Voinicilor și limita 

administrativă a 

Municipiului (spre 

Via Carmina) 

Documen

tații în 

lucru 

2025-

2027 

5,000,000.0

0 

PR Vest 

2021-2027, 

Buget local, 

alte surse 

Municipiul 

Arad 

Proiect 

prioritar 

 

 

PROPUNEM: 

 

Aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 

2021-2027 și post 2027. Revizia 2” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipi-

ului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 3”, conform documentației atașate, care face parte integrantă din 

prezentul raport de specialitate. 

 

 

Administrator Public    Director Executiv   

       Bogdan Boca        Claudia Macra   

                     

 

 

       Șef Serviciu        Întocmit, 

 Sorin P. Muntean      Cristian-Stavros Mețcas 
 

 

 

Viza Juridică 


